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Con il rilascio da parte dell’ISTAT dei primi dati relativi alle edizioni del 2018 e del 2019 ha preso avvio la
diffusione progressiva e continua dei risultati del censimento permanente della popolazione e delle
abitazioni, prevista con cadenza annuale. A differenza del censimento tradizionale, che veniva svolto
mediante rilevazione diretta esaustiva a cadenza decennale su tutti gli individui e tutte le famiglie, il
censimento permanente della popolazione si basa sulla combinazione di rilevazioni campionarie e dati di
fonte amministrativa trattati statisticamente, ed & inserito all’interno del Sistema Integrato dei Registri
statistici gestito dall’Istituto nazionale di statistica. Il censimento permanente prevede due indagini annuali
sul territorio (una basata sulle liste anagrafiche e I'altra su un campione areale di indirizzi), condotte su un
campione di circa 2.800 comuni (di cui circa 1.100 coinvolti sistematicamente ogni anno e circa 1.700 che
effettuano le rilevazioni con rotazione annuale). A queste indagini si affianca I'utilizzo di numerose fonti
amministrative integrate, finalizzato al consolidamento dei risultati annuali riferiti alla totalita dei comuni
italiani.

| dati rilasciati riguardano al momento le principali caratteristiche della popolazione residente, ma e prevista
la prossima pubblicazione anche dei dati relativi alle abitazioni ed al pendolarismo. Tutti i dati dettagliati a
livello di singolo comune sono consultabili nella pagina web dedicata al censimento permanente della
popolazione al seguente indirizzo https://www.istat.it/it/censimenti/popolazione-e-abitazioni/risultati.

In questa nota ci concentriamo sui dati dell’anno 2019, cioe sulla struttura a quella data della popolazione
piacentina per classi di eta, cittadinanza e grado di istruzione, evidenziando da un lato come si posiziona la
nostra provincia a confronto con gli altri territori, dall’altro quali sono le differenze interne a livello comunale.

La Struttura della popolazione al Censimento 2019.

1. Piacenza, province limitrofe, Emilia-Romagna, Italia.

CONSIDERAZIONI GENERALI

La popolazione residente rilevata dall’lstat al Censimento 2019 in provincia di Piacenza e pari a 286.433 unita
e corrisponde al 6,4% del totale regionale e allo 0,5% del totale nazionale. A causa anche dell’incidenza della
superficie delle aree appenniniche, il nostro territorio presenta una densita media di popolazione piuttosto
bassa (110,8 abitanti per chilometro quadrato), circa la meta della media emiliano-romagnola e italiana, e
inferiore a quella delle province pil prossime.

Popolazione residente al Censimento 2019, densita di popolazione e numero di comuni.

Popolazione | Superficie Densita Numero di
2019 (kmgqg.) (Ab./kmgq.) Comuni

PROVINCIA DI PIACENZA 286.433 2.585,9 110,8 46
PROVINCIA DI PARMA 454.873 3.447,5 131,99 L
PROVINCIA DI LODI 227.412 783,0 290,4 60
PROVINCIA DI CREMONA 355.908 1.770,5 201,0 113
PROVINCIA DI PAVIA 540.376 2.968,6 182,0 186
EMILIA- ROMAGNA 4.464.119 22.452,8 198.,8 328
ITALIA 59.641.488 302.072,8 197.,4 7.903

Fonte: elaborazioni Ufficio Statistica Provincia di Piacenza su dati ISTAT.



CLASSI DI ETA’

| dati del Censimento 2019 disaggregati per classi di eta confermano la presenza di una struttura demografica
della nostra provincia—a confronto con quelle limitrofe - piu sbilanciata verso le fasce di popolazione anziana,
e con una minor quota di giovani, cosa che determina un indice di vecchiaia (il numero di persone con piu di
64 anni ogni 100 residenti fino a 14 anni) secondo solo (ma di poco) a quello della provincia di Pavia.

Rispetto ad una media nazionale di 178,3 il dato piacentino arriva a 200,0 (di fatto due anziani per ogni
giovane), piuttosto lontano dal 159,4 della provincia di Lodi, che risulta quindi I'ambito territoriale meno
invecchiato a livello demografico tra quelli a noi vicini.

Come evidenziano la tabella e il grafico sottoriportati, costruiti sulla base dei dati distinti per classi
quinquennali di eta, condividiamo con Pavia il fatto di avere la piu bassa incidenza di popolazione giovane, in
particolare quella da zero a 14 anni (12,5% contro una media nazionale del 13%, ed il 13,7% della provincia
di Lodi) e quella da 15 a 24 anni (9%, quando in Italia siamo al 9,8%). Al contrario riportiamo le maggiori quote
di popolazione anziana, in particolare con i 75-89enni al 12%, un punto percentuale e mezzo in piu del dato
nazionale, e con gli ultra-90enni che - sempre rispetto alla media italiana - sono il 30% in piu. Un certo
differenziale da recuperare caratterizza comunque anche la classe centrale di eta, da 35 a 49 anni (20,4%),
da noi meno rappresentata.

Popolazione residente al Censimento 2019, per classi di eta (anni).

Classe di eta 014 | 1524 | 25s3a | 3549 | s064 | 6574 | 7589 |90eoltre| Totale
Valori Assoluti
PROVINCIA DI PIACENZA 35.902 25.781 29.607 58.501 64.823 32.540 34.412 4.867 286.433
PROVINCIA DI PARMA 59.774 40.743 50.116 98.808 99.291 48.924 50.017 7.200 454.873
PROVINCIA DI LODI 31.188 21.524 24.075 49.880 51.032 25.081 22.121 2.511 227.412
PROVINCIA DI CREMONA 44.944 32.912 36.505 73.821 80.223 42.244 39.917 5.342 355.908
PROVINCIA DI PAVIA 65.527 47.516 54.869 114.559 124.427 63.177 61.877 8.424 540.376
EMILIA- ROMAGNA 575.613 |  402.360 455.466 957.890 003314 | 503.688 | 504.101 |  71.687 | 4.464.119
ITAUA 7.727.554 | 5.826.944 | 6.410.935 | 12.509.420 | 13.307.545 | 6.795.374 | 6.272.173 | 791.543 | 50.641.488
Valori %

PROVINCIA DI PIACENZA 12,5 9,0 10,3 20,4 22,6 11,4 12,0 1,7 100,0
PROVINCIA DI PARMA 13,1 9,0 11,0 21,7 21,8 10,8 11,0 1,6 100,0
PROVINCIA DI LODI 13,7 9,5 10,6 21,9 22,4 11,0 9,7 i3 100,0
PROVINCIA DI CREMONA 12,6 9,2 10,3 20,7 22,5 11,9 11,2 1,5 100,0
PROVINCIA DI PAVIA 12,1 8,8 10,2 21,2 23,0 11,7 11,5 1,6 100,0
EMILIA- ROMAGNA 12,9 9,0 10,2 21,5 22,3 11,3 11,3 1,6 100,0
ITALIA 13,0 9,8 10,7 21,0 22,3 11,4 10,5 1,3 100,0

Popolazione residente: incidenza % delle diverse classi di eta (anni).
Piacenza, province limitrofe, Emilia-R., Italia. Censimento 2019.
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Fonte: elaborazioni Ufficio Statistica Provincia di Piacenza su dati ISTAT.



Indice di Vecchiaia. Censimento 2019.
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Fonte: elaborazioni Ufficio Statistica Provincia di Piacenza su dati ISTAT.

179.3

ITALIA

E’ interessante osservare inoltre qual’é il grado di invecchiamento della sola popolazione di nazionalita
italiana, depurando quindi il dato dalla componente straniera, che nella nostra provincia & particolarmente
rilevante e contribuisce quindi ad abbassare I'indice di vecchiaia complessivo.

A questo riguardo e possibile - con i dati messi a disposizione da ISTAT, che sono pero disaggregati per classi
decennali (non quinquennali) di eta — costruire un indicatore diverso dall’indice di vecchiaia standard, e che
e dato in questo caso dal rapporto tra gli anziani con piu di 70 anni ed i giovani con meno di 20.

Popolazione ITALIANA al Censimento 2019: numero di
ultra70enni ogni 100 giovani con meno di 20 anni
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Classe di eta 0-19 anni (A) 70 anni e oltre (B) (8)/(A)*100
PROVINCIA DI PIACENZA 38.067 54.485 143,1
PROVINCIA DI PARMA 64.196 80.061 124,7
PROVINCIA DI LODI 34.343 36.309 105,7
PROVINCIA DI CREMONA 50.206 64.940 129,3
PROVINCIA DI PAVIA 73.535 99.564 135,4
EMILIA- ROMAGNA 651.605 812.264 124,7
ITALIA 9.487.355 10.259.296 108,1

Fonte: elaborazioni Ufficio Statistica Provincia di Piacenza su dati ISTAT.




Come previsto, il dato di Piacenza risulta il piu elevato tra quelli dei territori con cui ci confrontiamo, oltre
che rispetto alla media regionale e nazionale, cosa che evidenzia le maggiori difficolta che incontra da noi il
processo di ricambio generazionale tra i residenti di nazionalita italiana.

CITTADINANZA

Anche con riferimento alla distinzione della popolazione secondo la cittadinanza, italiani e stranieri, i dati del
Censimento permanente 2019 riportano per la nostra provincia un posizionamento ben conosciuto da
tempo. E’ infatti da noi molto elevata la quota di popolazione straniera residente, il 14,5% del totale, un
valore che colloca Piacenza ai primi posti tra le province italiane, e che risulta piu alto di oltre 6 punti
percentuali rispetto alla media nazionale (8,4%).

Popolazione residente al Censimento 2019, Italiani e Stranieri.

Italiani | Stranieri | Totale
Valori Assoluti
PROVINCIA DI PIACENZA 245.036 4131.397 286.433
PROVINCIA DI PARMA 390.830 64.043 454.873
PROVINCIA DI LODI 200.193 Z7.239 227.412
PROVINCIA DI CRENMONA 314.383 41.525 355.908
PROVINCIA DI PAVIA 478.269 62.107 540.376
EMILIA- ROMIAGNA 3.926.529 537.590 4.464.119
ITALIA 54.601.851 5.039.637 59.641.488
Valori 26
PROVINCIA DI PIACENZA 85,5 14,5 100,0
PROVINCIA DI PARMA 85,9 14,1 100,0
PROVINCIA DI LODI 88,0 12,0 100,0
PROVINCIA DI CRENMONA 88,3 s In 554 100.,0
PROVINCIA DI PAVIA 88,5 e Is (M~ 100,0
EMILIA- ROMIAGNA 88,0 12,0 100,0
ITALIA 91,6 8,49 100,0

Fonte: elaborazioni Ufficio Statistica Provincia di Piacenza su dati ISTAT.
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Fonte: elaborazioni Ufficio Statistica Provincia di Piacenza su dati ISTAT.



GRADO DI ISTRUZIONE

La popolazione piacentina mostra al Censimento 2019 un grado di scolarita riferito ai livelli piu elevati di
istruzione (diplomati e laureati nel complesso, circa 138mila) in linea con la media regionale e leggermente
superiore al dato medio nazionale. Nella nostra provincia I'incidenza arriva infatti al 52,0% dei residenti con
9 anni e pil (I'universo utilizzato alla base del calcolo di questa variabile), contro il 51,9% dell’Emilia-Romagna
e il 49,9% dell’Italia.

Tale risultato viene perd conseguito grazie alla quota piu elevata di persone in possesso del diploma di
istruzione secondaria, il 38,4%, la pil alta tra le province limitrofe, quasi tre punti in piu rispetto al dato
nazionale e quasi due a confronto con quello regionale. Meno presenti sono invece i residenti laureati (laurea
di primo e di secondo livello, dottorato di ricerca,...: circa 36mila), il 13,6%!, quando in regione arriviamo al
15,4%, e a livello nazionale al 14,3%. Nel confronto con gli altri contesti provinciali, restiamo qui sopra Lodi
(11,8%) e Cremona (12,4%) ma veniamo superati (di poco) da Pavia (14,0%) e soprattutto da Parma (16,7%),
oltre tre punti percentuali in piu.

Popolazione residente di 9 anni e piu al Censimento 2019, per grado di istruzione.

analfabeti alfabeti licenza di licenza di diploma di | diploma di titolo di | dottorato di Totale
privi di scuola scuola media| istruzione tecnico studio ricerca/
titolo di elementare |inferiore o di |secondaria di| superiore | terziario di | diploma
studio avviamento | II grado o di | ITS o titolo | secondo |accademico
Grado diistre] professionale| qualifica di studio livello di
[HCCUIp SO professionale| terziario di formazione
(corso di 3-4 |primo livello alla ricerca
anni)
compresi
IFTS
PROVINCIA DI PIACENZA 1.139 8.952 44.202 73.072 102.188 10.180 25.277 820 265.830
PROVINCIA DI PARMA 1.721 14.966 64.274 115.309 154.353 17.527 49.981 2.479 420.610
PROVINCIA DI LODI 832 7.075 34.277 62.471 80.379 7.475 16.621 549 209.679
PROVINCIA DI CREMONA 1.270 10.388 59.617 96.631 122.041 12.782 27.120 855 330.704
PROVINCIA DI PAVIA 1.985 16.205 83.863 147.378 183.832 18.150 49.094 2.938 503.445
EMILIA- ROMAGNA 16.772 161.483 659.677 1.149.336 1.512.709 165.923 452.677 20.452 4.139.029
ITALIA 339.585 | 2.186.331 8.872.965 | 16.317.117 | 19.693.396 | 2.079.970 | 5.580.943 232.833 | 55.303.140

Popolazione di 9 anni e piu al Censimento 2019, per grado di istruzione (valori%).
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Fonte: elaborazioni Ufficio Statistica Provincia di Piacenza su dati ISTAT.

! La progressione dell’incidenza dei laureati agli ultimi Censimenti & stata da noi la seguente: 3,5% nel 1991, 7,8% nel
2001 (fonte: quadro conoscitivo PTCP), 10,5% nel 2011, 13,6% nel 2019 (fonte: i.stat).



2. Le caratteristiche della popolazione all’interno dei comuni piacentini.

CLASSI DI ETA’

Analizzando la struttura demografica per classi di eta appare evidente come essa si articoli sul territorio
piacentino seguendo le caratteristiche morfologico/orografiche interne, per cui si rilevano generalmente
quote di popolazione pil giovane nelle aree di pianura pilu densamente popolate e che ospitano la maggior
parte delle imprese e degli addetti dell’economia locale, e al contrario quote di popolazione pili anziana nelle
aree demograficamente ed economicamente piu periferiche dell’Appennino e comunque distanti dalle
localizzazioni centrali. Nel riportare I'elaborazione dei dati del Censimento 2019 a livello comunale, che
I'ISTAT distingue al riguardo per classi decennali di eta, emerge infatti come rispetto ad un indice di vecchiaia
medio provinciale di 114,6 (il numero di anziani con 70 anni e piu ogni 100 giovani fino a 20 anni):

- valori al di sotto della media caratterizzino i comuni della pianura da Castel San Giovanni a Piacenza
fino ad Alseno, e in particolare quelli della cintura del capoluogo, quali Rottofreno (75,3), Graghano
(75,5), Gossolengo (80,1), Pontenure (88,5), Podenzano (93,5);

- siano presenti invece valori superiori alla media nei comuni di collina e di montagna, soprattutto in
quelli piu interni della Val Trebbia (Zerba: 1750,0; Cerignale: 625,0; Ottone: 548,5) e della Val Nure
(Farini: 658,2; Ferriere: 535,0)?

Numero di anziani di 70 anni e oltre ogni 100 giovani con meno di 20 anni al Censimento 2019
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Fonte: elaborazioni Provincia di Piacenza su dati ISTAT

104,1

99,6 FIORENZUOLA

22 Tale indice & da intendersi in senso relativo. Ad esempio nel caso di Zerba sta a significare che il numero di anziani
(35) e superiore di 17,5 volte (o del 1750%) rispetto a quello dei giovani presenti (solo 2).



Popolazione residente al Censimento 2019 nei comuni piacentini, per classi di eta.

rnme | e | e | sme || e | s || e || T || e ot
Agazzano 143 188 160 181 281 334 263 216 175 58| 1.999
Alseno 378 381 405 527 737 744 662 473 275 80| 4.662
Alta Val Tidone 144 174 222 242 372 503 438 418 367 84| 2964
Besenzone 78 81 96 91 164 160 93 103 64 19 954
Bettola 131 193 200 234 369 429 445 383 242 58| 2684
Bobbio 191 236 303 297 478 539 485 492 435 108 |  3.564
Borgonovo Val Tidone 697 683 812 970 1.149 1.337 955 738 517 122  7.980
Cadeo 520 559 566 631 912 974 730 624 333 77| 5.97
Calendasco 186 220 257 213 385 423 305 235 152 31| 2407
Caorso 407 438 481 509 714 774 581 505 333 80| 482
Carpaneto Piacentino 632 729 745 809 1.181 1.179 925 776 514 114 |  7.604
Castel San Giovanni 1.234 1.236 1.507 1.621 2.094 2,071 1.649 1.374 838 210 | 13.834
Castell'Arquato 313 378 401 472 687 740 615 517 358 86 | 4.567
Castelvetro Piacentino 392 476 439 536 866 853 704 566 350 68| 5.250
Cerignale 4 4 1 3 13 19 26 28 18 4 120
Coli 29 39 67 64 107 122 151 143 100 36 858
Corte Brugnatella 19 22 52 45 60 93 100 74 85 24 574
Cortemaggiore 407 386 437 566 659 717 590 434 351 67| 4.614
Farini 29 38 63 69 114 178 219 212 162 67| 1151
Ferriere 33 47 55 94 122 159 218 199 178 51| 1156
Fiorenzuola d'Arda 1.214 1.378 1.493 1.621 2.190 2.410 1.815 1.505 1.061 229 | 14.916
Gazzola 120 201 179 202 320 387 314 236 130 29| 2118
Gossolengo 474 609 521 606 1.056 997 600 519 298 51| 5731
Gragnano Trebbiense 439 462 432 539 749 711 516 388 239 53| 4528
Gropparello 121 153 187 223 274 333 352 288 216 60| 2207
Lugagnano Val d'Arda 258 332 352 370 526 601 569 491 300 76| 3.875
Monticelli d'Ongina 408 421 a1 538 713 885 671 604 402 97| 5.180
Morfasso 36 37 68 69 105 113 187 170 135 37 957
Ottone 8 25 24 27 59 76 67 78 79 24 467
Piacenza 8.901 9.094 10.963 11.964 14.789 16.289 12.184 11.037 7.273 1.766 | 104.260
Pianello Val Tidone 158 195 189 192 352 330 281 259 191 51| 2198
Piozzano 24 37 45 59 75 115 92 63 72 13 600
Podenzano 791 862 849 1.016 1.415 1.520 1.136 896 529 121 9135
Ponte dell'Olio 295 433 395 450 724 739 639 546 369 119 4,709
Pontenure 593 674 621 746 1.036 983 783 607 417 97| 6.557
Rivergaro 536 670 624 638 1.159 1.196 834 721 428 107 | 7.013
Rottofreno 1.174 1.236 1.146 1.555 1.925 1.931 1.395 1.080 616 118 | 12.176
San Giorgio Piacentino 441 570 542 552 902 977 660 531 382 94| 5.651
San Pietro in Cerro 47 74 70 78 122 171 101 87 69 15 834
Sarmato 278 275 304 336 451 440 375 287 150 24| 2920
Travo 119 123 178 180 315 377 330 276 205 46| 2149
Vernasca 111 163 146 186 277 322 329 276 184 48| 2.042
Vigolzone 331 456 334 482 689 667 503 443 251 59| 4215
Villanova sull’Arda 104 145 171 137 266 293 226 200 138 25 1.705
Zerba - 2 5 4 6 7 10 14 15 6 69
Ziano Piacentino 159 195 234 236 333 432 314 279 241 58| 2481
TOTALE PROVINCIA PIACENZA 23.107 25.330 27.782 31.280 | 42292 |  45.650 35.492 30.396 20.237 | 4.867 | 286.433

Fonte: elaborazioni Ufficio Statistica Provincia di Piacenza su dati ISTAT.



Popolazione residente al Censimento 2019 nei comuni piacentini, per classi di eta. (Valori %).

COMUNI fino a' 9 10- 1? 20-2_9 30-3? 40-4? 50-5_’:) 60-6? 70-7? 80-8? 90 a!l.ni Totale
anni anni annm anni anni ann anni anni anni € piu
Agazzano 7,15 9,40 8,00 9,05 14,06 16,71 13,16 10,81 8,75 2,90 | 100,00
Alseno 8,11 8,17 8,69 11,30 15,81 15,96 14,20 10,15 5,90 1,72 | 100,00
Alta Val Tidone 4,36 5,87 7,49 8,16 12,55 16,97 14,78 14,10 12,38 2,83 | 100,00
Besenzone 8,18 8,49 10,06 9,54 17,19 16,77 10,27 10,80 6,71 1,99 | 100,00
Bettola 4,88 7,19 7,45 8,72 13,75 15,98 16,58 14,27 9,02 2,16 | 100,00
Bobbio 5,36 6,62 8,50 8,33 13,41 15,12 13,61 13,80 12,21 3,03 [ 100,00
Borgonovo Val Tidone 8,73 8,56 10,18 12,16 14,40 16,75 11,97 9,25 6,48 1,53 | 100,00
Cadeo 8,70 9,35 9,47 11,40 15,26 16,30 12,22 10,44 5,57 1,29 | 100,00
Calendasco 7,73 9,14 10,68 8,85 16,00 17,57 12,67 9,76 6,31 1,29 | 100,00
Caorso 8,44 9,08 9,98 10,56 14,81 16,05 12,05 10,47 6,91 1,66 | 100,00
Carpaneto Piacentino 8,31 9,59 9,80 10,64 15,53 15,50 12,16 10,21 6,76 1,50 | 100,00
Castel San Giovanni 8,92 8,93 10,89 11,72 15,14 14,97 11,92 9,93 6,06 1,52 | 100,00
Castell'Arquato 6,85 8,28 8,78 10,34 15,04 16,20 13,47 11,32 7,84 1,83 [ 100,00
Castelvetro Piacentino 7,47 9,07 8,36 10,21 16,50 16,25 13,41 10,78 6,67 1,30 | 100,00
Cerignale 3,33 3,33 0,83 2,50 10,83 15,83 21,67 23,33 15,00 3,33 | 100,00
Coli 3,38 4,55 7,81 7,46 12,47 14,22 17,60 16,67 11,66 4,20 | 100,00
Corte Brugnatella 3,31 3,83 9,06 7,84 10,45 16,20 17,42 12,89 14,81 4,18 | 100,00
Cortemaggiore 8,82 8,37 9,47 12,27 14,28 15,54 12,79 9,41 7,61 1,45 | 100,00
Farini 2,52 3,30 5,47 5,99 9,90 15,46 19,03 18,42 14,07 5,82 | 100,00
Ferriere 2,85 4,07 4,76 8,13 10,55 13,75 18,86 17,21 15,40 4,41 | 100,00
Fiorenzuola d'Arda 8,14 9,24 10,01 10,87 14,68 16,16 12,17 10,09 711 1,54 [ 100,00
Gazzola 5,67 9,49 8,45 9,54 15,11 18,27 14,83 11,14 6,14 1,37 | 100,00
Gossolengo 8,27 10,63 9,09 10,57 18,43 17,40 10,47 9,06 5,20 0,89 | 100,00
Gragnano Trebbiense 9,70 10,20 9,54 11,90 16,54 15,70 11,40 8,57 5,28 1,17 | 100,00
Gropparello 5,48 6,93 8,47 10,10 12,42 15,09 15,95 13,05 9,79 2,72 | 100,00
Lugagnano Val d'Arda 6,66 8,57 9,08 9,55 13,57 15,51 14,68 12,67 7,74 1,96 | 100,00
Monticelli d'Ongina 7,88 8,13 8,51 10,39 13,76 17,08 12,95 11,66 7,76 1,87 | 100,00
Morfasso 3,76 3,87 7,11 7,21 10,97 11,81 19,54 17,76 14,11 3,87 | 100,00
Ottone 1,71 5,35 5,14 5,78 12,63 16,27 14,35 16,70 16,92 514 | 100,00
Piacenza 8,54 8,72 10,52 11,48 14,18 15,62 11,69 10,59 6,98 1,69 | 100,00
Pianello Val Tidone 7,19 8,87 8,60 8,74 16,01 15,01 12,78 11,78 8,69 2,32 [ 100,00
Piozzano 4,00 6,17 7,50 9,83 12,50 19,17 15,33 11,33 12,00 2,17 | 100,00
Podenzano 8,66 9,44 9,29 11,12 15,49 16,64 12,44 9,81 5,79 1,32 | 100,00
Ponte dell'Olio 6,26 9,20 8,39 9,56 15,37 15,69 13,57 11,59 7,84 2,53 | 100,00
Pontenure 9,04 10,28 9,47 11,38 15,80 14,99 11,94 9,26 6,36 1,48 | 100,00
Rivergaro 7,64 9,55 8,90 9,81 16,53 17,05 12,61 10,28 6,10 1,53 | 100,00
Rottofreno 9,64 10,15 9,41 12,77 15,81 15,86 11,46 8,87 5,06 0,97 | 100,00
San Giorgio Piacentino 7,80 10,09 9,59 9,77 15,96 17,29 11,68 9,40 6,76 1,66 | 100,00
San Pietro in Cerro 5,64 8,87 8,39 9,35 14,63 20,50 12,11 10,43 8,27 1,80 | 100,00
Sarmato 9,52 9,42 10,41 11,51 15,45 15,07 12,84 9,83 5,14 0,82 | 100,00
Travo 5,54 5,72 8,28 8,38 14,66 17,54 15,36 12,84 9,54 2,14 | 100,00
Vernasca 5,44 7,98 7,15 9,11 13,57 15,77 16,11 13,52 9,01 2,35 | 100,00
Vigolzone 7,85 10,82 7,92 11,44 16,35 15,82 11,93 10,51 5,95 1,40 | 100,00
Villanova sull'’Arda 6,10 8,50 10,03 8,04 15,60 17,18 13,26 11,73 8,09 1,47 | 100,00
Zerba = 2,90 7,25 5,80 8,70 10,14 14,49 20,29 21,74 8,70 | 100,00
Ziano Piacentino 6,41 7,86 9,43 9,51 13,42 17,41 12,66 11,25 9,71 2,34 | 100,00
TOTALE PROVINCIA PIACENZA 8,07 8,84 9,70 10,92 14,77 15,94 12,39 10,61 7,07 1,70 | 100,00

Fonte: elaborazioni Ufficio Statistica Provincia di Piacenza su dati ISTAT.



La popolazione piacentina al Censimento 2019:
Italiani e Stranieri per classi di eta (valori %).
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Classidleta 0-9 anni 10-19 anni | 20-29 anni | 30-39 anni | 40-49 anni | 50-59 anni | 60-69 anni | 70-79 anni | 80-89 anni | 90annie Totale
1
piu
Valori Assoluti
ITALIANI 16.952 21.115 21.107 22.383 34.973 40.795 33.226 29.622 20.018 4.750 245.036
STRANIERI 6.155 4.215 6.675 8.897 7.319 4.855 2.266 774 219 22 41.397
TOTALE 23.107 25.330 27.782 31.280 42.292 45.650 35.492 30.396 20.237 4.867 286.433
Valori %
ITALIANI 6,9 8,6 8,6 9,1 14,3 16,6 13,6 12,1 8,2 19 100,0
STRANIERI 14,9 10,2 16,1 21,5 17,7 11,7 5,5 2.9 0,5 0,1 100,0
TOTALE 8,1 8,8 97 10,9 14,8 159 12,4 10,6 Tl 7 100,0
Fonte: elaborazioni Ufficio Statistica Provincia di Piacenza su dati ISTAT.

CITTADINANZA

Anche i 41.397 cittadini di nazionalita straniera residenti in provincia di Piacenza rilevati al Censimento 2019
— pari al 14,5% della popolazione complessiva — sono concentrati principalmente all’interno dell’ambito di
pianura, quello piu rilevante dal punto di vista socio-economico. Cio spiega anche, vista la minore eta media
degli stranieri, la presenza in questo contesto territoriale di una struttura demografica in generale piu
giovane, come si & potuto rilevare analizzando la mappa dei comuni e i grafici/tabelle precedenti.

Gli stranieri privilegiano innanzitutto il capoluogo (oltre 19.500), vengono poi Castel San Giovanni (oltre 3.000
residenti), Fiorenzuola (circa 2.400), Borgonovo (circa 1.600), Rottofreno (circa 1.400) e Pontenure (circa
1.000), rappresentando complessivamente il 70% del totale provinciale.

In termini di presenza relativa, Castel San Giovanni si conferma anche in questa occasione come il comune
piacentino con la maggior quota di residenti stranieri sulla popolazione presente (il 22,0%), seguito da un
altro centro della Val Tidone, Borgonovo (19,5%), quindi Piacenza (18,8%), Cortemaggiore (17,6), Sarmato
(16,4%) e Fiorenzuola (16,2%).

Tra le localita collinari e montane, di solito contraddistinte da una bassa percentuale di stranieri, si possono
invece evidenziare i valori significativi delle realta di Pianello (14,4%), Ziano (13,8%), Agazzano (13,7%) e
Bobbio (10,4%).

Da tutto cido emerge anche come la Val Tidone risulti 'ambito provinciale caratterizzato dai maggiori livelli di
integrazione della popolazione straniera.
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Popolazione residente al Censimento 2019 nei comuni piacentini, Italiani e Stranieri (Valori assoluti).

COMUNI STRANIERI ITALIANI TOTALE
Agazzano 273 1.726 1.999
Alseno 458 4.204 4.662
Alta Val Tidone 253 2.711 2.964
Besenzone 128 826 954
Bettola 197 2.487 2.684
Bobbio 371 3.193 3.564
Borgonovo Val Tidone 1.556 6.424 7.980
Cadeo 782 5.194 5.976
Calendasco 198 2.209 2.407
Caorso 601 4.221 4.822
Carpaneto Piacentino 729 6.875 7.604
Castel San Giovanni 3.048 10.786 13.834
Castell'Arquato 362 4.205 4.567
Castelvetro Piacentino 461 4.789 5.250
Cerignale 2 118 120
Coli 66 792 858
Corte Brugnatella 41 533 574
Cortemaggiore 810 3.804 4.614
Farini 42 1.109 4.151
Ferriere 57 1.099 1.156
Fiorenzuola d'Arda 2411 12.505 14.916
Gazzola 156 1.962 2.118
Gossolengo 226 5.505 5.731
Gragnano Trebbiense 608 3.920 4.528
Gropparello 201 2.006 2.207
Lugagnano Val d'Arda 337 3.538 3.875
Monticelli d'Ongina 481 4.699 5.180
Morfasso 51 906 957
Ottone 42 425 467
Piacenza 19.549 84.711 104.260
Pianello val Tidone 317 1.881 2.198
Piozzano 28 572 600
Podenzano 853 8.282 9.135
Ponte dell'Olio 452 4.257 4.709
Pontenure 1.020 5.537 6.557
Rivergaro 627 6.386 7.013
Rottofrenc 1.394 10.782 12.176
San Giorgio Piacentino 460 5.191 5.651
San Pietro in Cerro 63 771 834
Sarmato 479 2.441 2.920
Travo 130 2.019 2.149
Vernasca 113 1.929 2.042
Vigolzone 396 3.819 4.215
Villanova sull'Arda 225 1.480 1.705
Zerba y | 68 69
Ziano Piacentino 342 2.139 2.481

TOTALE PROVINCIA PIACENZA 41.397 245.036 286.433

Fonte: elaborazioni Ufficio Statistica Provincia di Piacenza su dati ISTAT.



Incidenza della popolazione straniera, Censimento 2019 (valori %)
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Fonte: elaborazioni Provincia di Piacenza su dati Istat

GRADO DI ISTRUZIONE

Dai dati del Censimento permanente della popolazione riferiti all’'anno 2019 e disaggregati secondo il grado
di istruzione dei residenti (quelli con piu di nove anni, 265.830 in totale) risulta che in provincia di Piacenza
sono:

- 10.091 gli analfabeti e gli alfabeti privi di titolo di studio;

- 44.202 le persone con la licenza elementare;

- 73.072 coloro che sono in possesso della licenza media inferiore;

- 102.188 le persone con un diploma di scuola secondaria superiore;

- 10.180 quelli che hanno ottenuto un diploma tecnico superiore ITS o una laurea di primo livello;
- 25.277 le persone con una laurea di secondo livello;

- 820 laureatiin possesso anche di un dottorato di ricerca.

Volendo analizzare le diverse articolazioni territoriali del fenomeno e concentrandoci sui titoli di studio piu
elevati, si pu0 osservare che, rispetto ad un’incidenza media provinciale di diplomati e laureati
complessivamente considerati del 52%, mostrano elevati valori in particolare il capoluogo Piacenza (56,8%),
Gossolengo (59,3%), Rivergaro (54,8%), Gazzola (57,5%) e Travo (54,9%). La presenza di una direttrice che
dal capoluogo si sviluppa verso la media Val Trebbia appare confermata osservando anche i soli dati riferiti
alle persone in possesso della laurea (primo e secondo livello, dottorato).

E’ del tutto scontata inoltre la differenziazione che emerge a questo riguardo in generale tra aree pianeggianti
(alti livelli degli indicatori) e aree montane/interne (bassi livelli), data la diversa struttura della popolazione
dal punto di vista delle classi di eta (piu giovane nel primo caso, pil vecchia nel secondo).
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Percentuale di diplomati e laureati, Censimento 2019
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Fonte: elaborazioni Provincia di Piacenza su dati Istat

Percentuale di laureati, Censimento 2019
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Fonte: elaborazioni Provincia di Piacenza su dati Istat



Popolazione residente di 9 anni e piu al Censimento 2019 nei comuni piacentini, per grado di istruzione.

analfabeti | alfabeti privi| licenza di licenza di diploma di | diploma di titolo di dottorato di Totale
di titolo di scuola scuola media| istruzione tecnico studio ricerca/
studio elementare |inferiore o di| secondaria di| superiore | terziario di diploma
avviamento | II grado o di | ITS o titolo| secondo accademico
professionale| qualifica di studio livello di
Grado di istruzione professionale | terziario di formazione
(corso di 3-4 primo alla ricerca
anni) . livello
compresi
IFTS

Agazzano 10 70 340 479 732 74 166 2 1.873
Alseno 20 161 762 1.343 1.642 133 260 6 4.327
Alta Val Tidone 7 78 681 784 1.024 80 182 6 2.842
Besenzone 4 35 174 265 323 27 57 2 887
Bettola 6 83 579 817 894 52 130 6 2.567
Bobbio 10 115 734 383 1.323 91 234 6 3.396
Borgonovo Val Tidone 61 251 1.224 2.226 2.836 242 497 15 7.352
Cadeo 30 191 1.011 1.691 1.998 196 382 11 5.510
Calendasco 10 82 394 653 892 82 131 3 2.247
Caorso 22 156 921 1.353 1.588 160 257 7 4.464
Carpaneto Piacentino 18 244 1.339 1.960 2.736 240 491 10 7.038
Castel San Giovanni 72 452 2.050 3.810 4,943 428 947 28 12.730
Castell'Arquato 11 125 741 1.155 1.697 159 382 14 4.284
Castelvetro Piacentino 9 170 918 1.363 1.934 156 344 3 4,902
Cerignale .. 5 27 25 54 1 6 . 118
Coli 7 24 233 232 264 23 48 . 831
Corte Brugnatella 5 25 142 175 184 6 19 1 557
Cortemaggiore 23 154 757 1.307 1.558 124 313 12 4.248
Farini 7 23 382 323 314 25 49 1 1.124
Ferriere 2 24 337 300 371 32 57 3 1.126
Fiorenzuola d'Arda 87 583 2.278 3.936 5.138 526 1.274 43 13.865
Gazzola 3 64 291 493 831 73 243 10 2.013
Gossolengo 7 153 740 1.260 2.232 314 578 22 5.306
Gragnano Trebbiense 17 155 666 1.204 1.621 163 308 8 4.142
Gropparello 3 66 457 627 745 67 129 3 2.097
Lugagnano Val d'Arda 16 115 741 1.110 1.346 102 208 9 3.647
Monticelli d'Ongina 26 180 1.022 1.349 1.761 157 323 8 4.826
Morfasso 4 22 263 290 272 20 49 4 924
Ottone 3 2 136 119 153 8 28 2 461
Piacenza 437 3.149 13.543 24.418 37.165 4319 12.773 431 96.235
Pianello Val Tidone 6 71 393 562 797 65 161 9 2.064
Piozzano .. 7 110 155 227 22 57 . 578
Podenzano 14 267 1.395 2.318 3.443 308 660 26 8.431
Ponte dell'Olio 10 143 822 1.387 1.654 158 266 6 4.446
Pontenure 28 246 1.073 1.724 2.297 215 as 13 6.037
Rivergaro 17 220 1.030 1.695 2.716 220 634 17 6.549
Rottofreno 39 374 1.679 3.217 4.576 437 771 25 11.118
San Giorgio Piacentino 13 178 962 1.514 2.043 188 356 9 5.263
San Pietro in Cerro 6 27 170 227 296 24 43 " 793
Sarmato 21 104 460 830 1.019 97 143 5 2.679
Travo 5 41 360 515 826 81 209 6 2.043
Vernasca 3 51 434 586 677 55 124 4 1.939
Vigolzone 9 137 636 1.206 1.497 114 261 10 3.920
Villanova sull'Arda 6 59 321 478 607 43 104 5 1.623
Zerba 1 1 20 23 21 1 2 . 69
Ziano Piacentino 14 59 404 685 921 72 180 4 2.339
TOTALE PROVINCIA PIACENZA 1.139 8.952 44.202 73.072 102.188 10.180 25.277 820 265.830

Fonte: elaborazioni Ufficio Statistica Provincia di Piacenza su dati ISTAT.
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Popolazione residente di 9 anni e piu al Censimento 2019 nei comuni piacentini, per grado di istruzione. (Valori %).

analfabeti alfabeti licenza di licenza di | diploma di | diploma di titolo di | dottorato di Totale
privi di scuola scuola istruzione tecnico studio ricerca/
titolo di elementare media secondaria | superiore | terziario di | diploma
studio inferiore o | di II grado | ITS o titolo | secondo |accademico
di odi di studio livello di
COMUNI avviamento| qualifica | terziario di formazione
professional|professional primo alla ricerca
e e (corso di livello
3-4 anni)
compresi
IFTS

Agazzano 0,53 3,74 18,15 25,57 39,08 3,95 8,86 0,11 100,00
Alseno 0,46 3,72 17,61 31,04 37,95 3,07 6,01 0,14 100,00
Alta Val Tidone 0,25 2,74 23,96 27,59 36,03 2,81 6,40 0,21 100,00
Besenzone 0,45 3,95 19,62 29,88 36,41 3,04 6,43 0,23 100,00
Bettola 0,23 3,23 22,56 31,83 34,83 2,03 5,06 0,23 100,00
Bobbio 0,29 3,39 21,61 26,00 38,96 2,68 6,39 0,18 100,00
Borgonovo Val Tidone 0,83 3,41 16,65 30,28 38,57 3,29 6,76 0,20 100,00
Cadeo 0,54 3,47 18,35 30,69 36,26 3,56 6,93 0,20 100,00
Calendasco 0,45 3,65 17,53 29,06 39,70 3,65 5,83 0,13 100,00
Caorso 0,49 3,49 20,63 30,31 35,57 3,58 5,76 0,16 100,00
Carpaneto Piacentino 0,26 3,47 19,03 27,85 38,87 3,41 6,98 0,14 100,00
Castel San Giovanni 0,57 3,55 16,10 29,93 38,83 3,36 7,44 0,22 100,00
Castell'’Arquato 0,26 2,92 17,30 26,96 39,61 3,71 8,92 0,33 100,00
Castelvetro Piacentino 0,18 3,47 18,73 27,80 39,45 3,18 7,02 0,16 100,00
Cerignale - 4,24 22,88 21,19 45,76 0,85 5,08 - 100,00
Coli 0,84 2,89 28,04 27,92 31,77 2,77 5,78 . 100,00
Corte Brugnatella 0,90 4,49 25,49 31,42 33,03 1,08 3,41 0,18 100,00
Cortemaggiore 0,54 3,63 17,82 30,77 36,68 2,92 7,37 0,28 100,00
Farini 0,62 2,05 33,99 28,74 27,94 2,22 4,36 0,09 100,00
Ferriere 0,18 2,13 29,93 26,64 32,95 2,84 5,06 0,27 100,00
Fiorenzuola d'Arda 0,63 4,20 16,43 28,39 37,06 3,79 9,19 0,31 100,00
Gazzola 0,40 3,18 14,46 24,49 41,28 3,63 12,07 0,50 100,00
Gossolengo 0,13 2,88 13,95 23,75 42,07 5,92 10,89 0,41 100,00
Gragnano Trebbiense 0,41 3,74 16,08 29,07 39,14 3,94 7,44 0,19 100,00
Gropparello 0,14 3,15 21,79 29,90 35,53 3,20 6,15 0,14 100,00
Lugagnano Val d'Arda 0,44 3,15 20,32 30,44 36,91 2,80 5,70 0,25 100,00
Monticelli d'Ongina 0,54 3,73 21,18 27,95 36,49 3,25 6,69 0,17 100,00
Morfasso 0,43 2,38 28,46 31,39 29,44 2,16 5,30 0,43 100,00
Ottone 0,65 2,60 29,50 25,81 33,19 1,74 6,07 0,43 100,00
Piacenza 0,45 3,27 14,07 25,37 38,62 4,49 13,27 0,45 100,00
Pianello Val Tidone 0,29 3,44 19,04 27,23 38,61 3,15 7,80 0,44 100,00
Piozzano e 1,21 19,03 26,82 39,27 3,81 9,86 ¥ 100,00
Podenzano 0,17 3,17 16,55 27,49 40,84 3,65 7,83 0,31 100,00
Ponte dell'Olio 0,22 3,22 18,49 31,20 37,20 3,55 5,98 0,13 100,00
Pontenure 0,46 4,07 17.77 28,56 38,05 3,56 7,30 0,22 100,00
Rivergaro 0,26 3,36 15,73 25,88 41,47 3,36 9,68 0,26 100,00
Rottofreno 0,35 3,36 15,10 28,94 41,16 3,93 6,93 0,22 100,00
San Giorgio Piacentino 0,25 3,38 18,28 28,77 38,82 3,57 6,76 0,17 100,00
San Pietro in Cerro 0,76 3,40 21,44 28,63 37,33 3,03 5,42 - 100,00
Sarmato 0,78 3,88 17,17 30,98 38,04 3,62 5,34 0,19 100,00
Travo 0,24 2,01 17,62 25,21 40,43 3,96 10,23 0,29 100,00
Vernasca 0,41 2,63 22,38 30,22 34,91 2,84 6,40 0,21 100,00
Vigolzone 0,23 3,49 17,50 30,77 38,19 2,91 6,66 0,26 100,00
Villanova sull'Arda 0,37 3,64 19,78 29,45 37,40 2,65 6,41 0,31 100,00
Zerba 1,45 1,45 28,99 33,33 30,43 1,45 2,90 - 100,00
Ziano Piacentino 0,60 2,52 17,27 29,29 39,38 3,08 7,70 0,17 100,00
TOTALE PROVINCIA PIACENZA 0,43 3,37 16,63 27,49 38,44 3,83 9,51 0,31 100,00

Fonte: elaborazioni Ufficio Statistica Provincia di Piacenza su dati ISTAT.
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NOTA METODOLOGICA. Le differenze tra i dati del censimento ed i dati anagrafici: un confronto per gli
anni 2019 e 2011.

Con il Censimento permanente & migliorato notevolmente nel 2019 lo scarto tra la rilevazione censuaria e la
rilevazione anagrafica. Premesso che il dato anagrafico risulta in generale sovrarappresentato rispetto a
quello del censimento (a causa per esempio di ritardi nelle registrazioni e/o di posizioni aperte ancora “in
lavorazione” a una certa data, specie per quel che riguarda le cancellazioni dei residenti), si puo notare infatti
come la differenza tra il dato censuario 2019 e I'analogo del sistema delle Anagrafi sia stata a livello nazionale
dell’1% in meno, contro il -2,3% rilevato in occasione del Censimento del 2011. In Emilia-Romagna tale
differenza e risultata solo di -0,1% e a Piacenza di -0,3% (contro rispettivamente il — 2,6% e il -2,2% del 2011).

Cio, se da un lato testimonia lo sforzo fatto in questi anni dal sistema statistico centrale, che ha portato ad
una maggior affidabilita rispetto al passato della rilevazione anagrafica (grazie anche all’istituzione presso il
Ministero dell’Interno di ANPR —I’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente), dall’altro evidenzia come
si debba tuttavia prestare sempre attenzione nell’utilizzare per le analisi demografiche un tipo di dato
piuttosto che I'altro.

Per quanto riguarda la provincia di Piacenza, volendo calcolare la variazione di popolazione tra il 2011 e il
2019, abbiamo infatti una crescita dello 0,6% se ci riferiamo ai dati del censimento, ma una contrazione
dell’1,3% considerando il dato delle Anagrafi riportato il giorno antecedente al censimento 2011, a confronto
con quello del 2019. Questa disomogeneita del trend riguarda comungue non solo noi, ma anche la provincia
di Pavia e il dato nazionale.

La popolazione rilevata al censimento e all’anagrafe, nel 2019 e nel 2011.

31 dicembre 2019 9 ottobre 2011 Var.% 2019-11 popolazione
Censimento  Anagrafe Var. Ass Var.% |Censimento Anagrafe Var. Ass Var.% | Censimento | Anagrafe

PROVINCIA DI PIACENZA 286.433 287.236 -803 -0,3 284.616 290.904 -6.288 -2,2 0,6 -1,3
PROVINCIA DI PARMA 454.873 453.930 943 0,2 427.424 444.607 -17.183 -4,0 6,4 2,1
PROVINCIA DI LODI 227.412 230.607 -3.195 -1,4 223.755 228.818 -5.063 -2,3 1,6 0,8
PROVINCIA DI CREMONA 355.908 358.347 -2.439 -0,7 357.623 364.706 -7.083 -2,0 -0,5 -1,7
PROVINCIA DI PAVIA 540.376 546.515 -6.139 -1,1 535.822 550.993 -15.171 -2,8 0,8| -0,8|
EMILIA- ROMAGNA 4.464.119 4.467.118 -2.999 -0,1| 4.342.135| 4.453.539 -111.404 -2,6 2,8| 0,3
ITALIA 59.641.488 | 60.244.639 -603.151 -1,0| 59.433.744| 60.785.753 | -1.352.009 -2,3 0,3] -0,9]

Fonte: elaborazioni Ufficio Statistica Provincia di Piacenza su dati ISTAT.

Riferendoci ai dati del Censimento, la nostra provincia evidenzia una variazione positiva di popolazione
superiore a quella media nazionale (+0,3%) e vicina a quella della provincia di Pavia (+0,8%); siamo pero
superati dalla provincia di Parma (+6,4%) dalla media regionale (+2,8%) e dalla provincia di Lodi (+1,6%).
Unico contesto a registrare una variazione negativa a livello demografico e invece la provincia di Cremona
(-0,5%).
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